CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL –
CIDADANIA/AM

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(DO SR. AMOM MANDEL)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  no  Plenário  desta  Casa,  em
homenagem  ao  Dia  Mundial  de
Conscientização do Autismo.

Senhor Presidente:

Representando  um décimo  da  composição  da  Câmara  dos

Deputados,  vimos  requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do

Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de Sessão

Solene  desta  Casa,  no  próximo  dia  09  de  abril  de  2024,  em

homenagem ao Dia Mundial de Conscientização do Autismo.

JUSTIFICATIVA

Com  base  no  compromisso  deste  Parlamento  com  a

promoção da igualdade, da inclusão social e dos direitos humanos,

venho, por meio deste, solicitar a realização de uma sessão solene

no  dia  09  de  abril,  em  homenagem  ao  Dia  Mundial  da

Conscientização do Autismo. O dia 02 de abril, data estabelecida

pela Organização das Nações Unidas (ONU) em 2007, simboliza um

marco  internacional  na  luta  pelos  direitos  das  pessoas  com

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

41
28

65
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241286529200

RE
Q

 n
.9

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
4

11
:2

6:
35

.3
23

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL –
CIDADANIA/AM

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

O  objetivo  desta  sessão  não  é  apenas  reconhecer  a

importância  de se promover  a conscientização sobre o  autismo,

mas  também destacar  a  urgência  em se adotar  e  implementar

políticas  públicas  eficazes  que  assegurem  a  plena  inclusão  das

pessoas autistas em todos os aspectos da vida social, educacional

e  profissional.  A  data  nos  convida  a  refletir  sobre  os  desafios

diários  enfrentados  por  indivíduos  com  TEA  e  suas  famílias,

especialmente no que tange ao acesso à educação de qualidade, à

saúde especializada, ao mercado de trabalho e à participação ativa

na comunidade.

A proposta de realização desta sessão solene visa sensibilizar

a  sociedade  e  os  membros  deste  Parlamento  sobre  as

peculiaridades  do  autismo,  desmistificando  estereótipos  e

combatendo  o  preconceito.  Busca  também  discutir  e  divulgar

avanços  científicos  e  pedagógicos  que possam contribuir  para o

desenvolvimento  pleno  e  o  bem-estar  das  pessoas  com  TEA,

incentivar  o  diálogo  entre  o  poder  público,  a  sociedade  civil  e

instituições  de  pesquisa  para  a  construção  de  políticas  públicas

inclusivas que atendam às necessidades específicas dos autistas, e

reconhecer e valorizar as organizações e indivíduos que trabalham

incansavelmente  na  defesa  dos  direitos  e  na  promoção  da

qualidade de vida das pessoas com autismo.

Realizar  esta  sessão  solene  é  também  uma  forma  de

reafirmarmos  nosso  compromisso  com  a  construção  de  uma

sociedade  mais  justa  e  inclusiva,  que  reconheça  a  diversidade

como  um valor  inestimável.  Como representante  eleito,  e  mais

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

41
28

65
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241286529200

RE
Q

 n
.9

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
4

11
:2

6:
35

.3
23

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL –
CIDADANIA/AM

especificamente  como alguém que compartilha das  vivências  de

pessoas  com  TEA,  vejo  esta  iniciativa  como  uma  oportunidade

ímpar para promover a conscientização e fomentar ações concretas

em prol da inclusão efetiva dos autistas.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento,  reiterando  nosso  compromisso  coletivo  com  a

dignidade,  os  direitos  e  o  bem-estar  de  todas  as  pessoas  com

Transtorno do Espectro Autista.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado AMOM MANDEL

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

41
28

65
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241286529200

RE
Q

 n
.9

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
4

11
:2

6:
35

.3
23

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Amom Mandel)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário desta Casa, em

h o m e n a g e m  a o  D i a  M u n d i a l  d e

Conscientização do Autismo.

Assinaram eletronicamente o documento CD241286529200, nesta ordem:

 1  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241286529200

RE
Q

 n
.9

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
4

11
:2

6:
35

.3
23

 -
M

ES
A